

5-6/78

VĚSTNÍK

"Vestník" Published by Czechoslovak
Sokol Gymnastic Association Limited

Registered for Posting as
a Periodical - Category (B)

SOKOL



SYDNEY AUSTRALIE.

30 LET PRVNÍ ČESKÉ RESTAURACE
V SYDNEY

* STEINDLEROVA CONTINENTÁLNÍ RESTAURACE *

Roh Bourke St. & Campbell St., Taylor Square

"KLIMATISAČNÍ ZAŘÍZENÍ"

Otevřeno denně od 11.30 – 14.30

večer od 16.30 – 21.00

Máme připravená veškerá česká jídla
též na objednávku

Srdčně zvou Věra a Karel Mrázekovi

H.G. MAYER & Co.

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJI SLOUCENÍ KANCELARI

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR

COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE

BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

PRVOTŘÍDNÍ PECIVO

tak jako chutnalo doma

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,
LEICHHARDT
Telefon: 569 7228

Čerstvá husí játra • husy • kachny
divokou drůbež • zajíce
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v

ČESKEM LAHODKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DANOVÝ PORADCE

Nyní na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VYSEK NEJLEPŠÍHO MASA

UZENINY, SALAMY, TLACENKA

JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte

Při větší objednávce nižší cena

Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITEL J. MILLER

PŘEKLADY

veškerých dokladů do angličtiny i z angličtiny
s doložením potvrzení věrohodnosti nebo
statutorního prohlášení k účelům soudního řízení
vykonává

STÁTNÍ TLUMOČNÍK A PŘEKLADATEL
V JAZYKU ČESKÉM A SLOVENSKÉM

T. Austin

13 Wynne Avenue, Burwood, N.S.W. 2134

Prosím, nejdříve zatelefonujte k ujednání schůzky
na číslo 747 5117.

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY

VĚSTNÍK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo: 5-6

Rocník XXVI.

Květen - Červen 1978

Number: 5-6

Volume XXVI.

May - June 1978

"VĚSTNÍK" vydává Československý Sokol v Sydney.

"VĚSTNÍK" Published by Czechoslovak Sokol Gymnastic Ass. Ltd.

Registered for Posting as a Periodical - Category I

ZAHÁJOVACÍ PROJEV LR. STAROSTY K XVII. VALNÉ HROMADĚ

Bratři a sestry!

Předkládáme-li výsledky naší celoroční činnosti před naši sokolskou veřejnost, činíme tak s radostí, hrdí na to, že jsme splnili úkoly, které nám naše krásná sokolská myšlenka ukládá.

Sokolství je jedno z nejcennějších kulturních hodnot, které jsme si přivezli do ciziny. Proč? Protože je tak jasné, prosté a pochopitelné. Snaží se v nás upevnit a zharmonizovat tělesné a mravní síly. Je výběrovou organizací, kde členství je ctí, je organizací, která není pro strany, ale pro celý národ. Usilovalo vždycky a usiluje i dnes o svobodu a demokracii pro náš národ doma a staví se rozhodně proti každému totalitnímu hnutí. A to hlavně tím, že nás vychovává k dobrovolné kázni, která je hrozně důležitá k úspěchu v životě jednotlivce, že usiluje o smysl bratrské, nenárodné a srdečné spolupráce mezi námi, že nám dává nadchnout se pro činnost, která slouží všem. Proto členstvo cítí vnitřní uspokojení a tolik radosti, když se dílo daří. V sokolství tedy musí být stále nové věci.

Naše jednota předstupuje před veřejnost s programem politickým v duchu tradic sokolských. Sokol od svého zrodu je demokratickou organizací, což v podstatě znamená organicky se stále vyvíjející, kdy jako člověku není nic víc nenesitelné, než ustrnutí v naprostém klidu, bez vášně, bez náklonosti a úkolu. Úkol je náš cíl! Slabý je ten, kdo ztratil v sebe víru, malý ten, kdo zná jen malý cíl.

Všeco, co se děje, odehrává se v nitru člověka, a je-li to v duchu a v pravdě, je to lidské, demokratické a humaní. My žijeme v cizině a víme proč! Příčinou toho je především intolerance, která příchodem totalitních politických směrů zaměřila svět. Vynesla navrch lidi nemyslicí, které tyto režimy potřebují a ti způsobili peklo na zemi pro ostatní. V takových režimech bývá jistější hlava, která lóvá, než ta, která myslí. My jsme však poutníky za větší svobodou, se stavem svobodné duše, se vši bídou a slávou, které svoboda vždy s sebou přináší. Naše starost a bolest v duchu je o národ doma, o jeho duši v budoucnu. Modlíme se a chceme pro něj spravedlnost, která stojí nad chvílí, dobou, módou i politickým oportunismem. Nejsme tedy bez domova! Čím víc svůj domov v srdci nosíme, tím víc je nám domov přítomnější. Lítost a touha po domově formuje naši osobnost zde a tvořivost je jejím výsledkem. Toho musíme a máme plně využít. Musíme si uvědomit, že národ je něco jiného než dnešní režim, že národ dnešní režim překoná.

Letos tomu bude 10 let, co se národ doma vzpřímil k nesouhlasu a projevil touhu být opět národem svobodným, národem s chutí do života a šťastnějším výhledem do budoucnosti - a to po 20ti letech duševního otupování a celkové únavy. Jeho hlas zazněl vysoko nad dobou, vyletěl do oblak jako blesk celým světem. Bohužel, touhy byly potlačeny a temno pokračuje. Krajané po světě se připravují na oslavy - ale nevím, co budeme oslavovat - není nic k oslavování. Bylo by moudřejší zamyslet se nad příčinami dnešního stavu, uvědomit si je a vykřičet do světa na plná ústa tak, až se jim dá slechu a uvěří.

Pro naše emigranty pochopit tyto příčiny je mnohem lehčí. Před 30ti lety jsme odcházeli z domova v přesvědčení, že komunismus se stane nesnesitelný a to právě po zkušenostech ze života pod jiným totalitním režimem. Pamatujeme se na tu strašnou nudu, beznadějnost v duši, která dokázala ukít v člověku všechn jeho rozlet, radost, zabilá tvořivost i sílu a jenom i žít stále se nesnesitelné.

Po dvaceti letech stejné prohlávy přinesly další vlnu nových emigrantů. Obracely se jim doslova žaludky z toho věčného mlavení o lidu, třídním boji, reakci a kapitalismu, nenávisti a z té dialektické hantýrky denního života ve jménu pokrokových sil, o kterých si byli jisti, že je nikdy neuvidí. Odešli za svobodou, odešli do neznáma, hledat sebe a svoje síly k vytvoření spokojenějšího života.

Dnes po dalších letech zkušeností s t. zv. pokrokovým hnutím socialismu a komunismu lidé po celém světě a to i svobodnem si začínají uvědomovat, že tyto směry nemají nic společného s vývojem lidského bytí, že nejsou ani pokrokové, že nemají za cíl prospěch a blaho člověka o kterém rádi mluví, ale že jsou tu proto, aby uchvátily moc a vládu nad národy, aby přivedly národy do nesvobody a bídy, lidi do duševní beznaděje v domění, že se u moci udrží. Všechny totalitní režimy bez výjimky zneužívají lidi jen k tomu, aby dosáhly moci a pak na ně zapomenou a krutě vládnou. To tedy není pokrok, jak se mnohým novinářům a i části inteligence zdálo ještě jen pár let dozadu i tady v Austrálii. Je to zpátečnictví, reakce, anachronismus, barbarismus středověku.

Co je tedy nejučinnější zbraň proti takovému totalitnímu ovládnutí? Nic jiného, než znovunabytí stavu svobodně myslet, projevit se a nebát se nabýt zodpovědnosti za sebe sama, jak říkal T.G.Masaryk. Má to být náš úkol dnes, uvést tuto myšlenku v život mezi námi a pomoci jí šířit se i doma, kde exulantu před režimem je mnohonásobně víc, než nás všech v cizině dohromady. Můžeme to realizovat a budeme to dělat, dokud jiskry naděje nevzplanou v srdcích bratří a sester doma, dokud touhy po svobodě nevykrystalizují v každém slušném člověku, dokud nevyroste odhodlání, za svobodu platit. V dnešním rychlém světě to nemusí trvat dlouho.

Proč Vám to vše říkám? Během příštích několika měsíců budeme Vám předkládat k podpisu Petici, která bude reprezentována Spolučností Národů a kterou v plném znění uvádíme v našem Věstníku; žádá pro naše sestry a bratry, pro celý národ doma uvolnění myšlení a tlaku z venku. Něco, co je slabostí - Achylovou patou každé totality a komunismus není výjimkou. Naopak. Zotročuje svým speciálním způsobem miliony lidí, dělá je nešťastnými, duševně ubitými a životem unavenými. Jeho čas zraje a je na nás, tady i doma, zranit před puknutím urychlit.

Petice je ozvěnou Charty 77 -- jiskřičky naděje doma. Podpořte s námi tuto akci Petice, nebojte se o sebe a své drahé doma. Jste jejich částí a oni Vaší a věřte, že počínání Vám schválí. V naději o lepší zítřek, svobodnější život, v naději, že láska k bližnímu je mnohem více uspokojující než nenávist a

zášť, že pro život je radostnější být pospolu, než jeden proti druhému a proti všem.

Děkuji Vám
M. Doležal, starosta.

- o - o - o - o - o - o - o - o -

S oprávněnou pýchou a radostí oznamujeme všem krajanům, že bratr podplukovník Jan Novák byl vyznamenán Jejím Veličenstvem královnou Alžbětou II. řádem M.E.E. (Member of British Empire).

Sokol a CUL Ti bratře ze srdce blahopřeji k této významné poctě.

- o - o - o - o - o - o - o - o -

JAKA KOHOUT V SYDNEY

Přišel, viděli jsme a zvítězil. Prožili jsme krásný večer s naším bratrem Járrou Kohoutem. Hlavně pro mladší to bylo velké poznání. Humor je velkou a důležitou součástí kultury. J.Kohout je jedním z klasiku. Odmítá nostalgii. Písní a slovem bojoval a bojuje za práva a svobodu naší země. Musíme poděkovat a vyjádřit úctu mistru českého humoru.

Výbor Sokola Sydney tímto děkuje též bratrům Kačerovi, Látalovi, Kouckému a panu Fedorovi za jejich spoluúčast na představení.

- o - o - o - o - o - o - o - o -

6. července vzpomeneme Mistra Jana Husa. Výbor Sokola oznamuje všem, že k tomuto velkému výročí budou sestry a bratři skládat sokolský slib.

- o - o - o - o - o - o - o - o -

Šest století uplynulo od doby, kdy skončila vláda Karla IV, mocného panovníka, který proslavil český stát po celé Evropě. Byl to první český panovník, který získal hodnost římského krále a roku 1355 dosáhl i koruny císařské. Zlatou bulou Sicilskou z roku 1356 dal Karel IV. základ k říšské ústavě a zároveň upravil poměr české koruny k říši. Za jeho vlády byla k českému státu připojena Dolní Lužnice, valná část Slezska a Branibory.

Značný kulturní význam v této době mělo založení Karlovy university roku 1348. Byla to první universita ve střední Evropě.

Za vlády Karla IV. nabylo vrcholného rozmachu i české stavitelství. Praha jako sídelní město římského císaře rostla a vykvétala. V první pol. 14 stol. vzniklo Nové město Pražské a s ním mnoho velkolepých staveb. Nejznámější jsou Týnský chrám, Karlov, Emauzy, Karolinum, Kostel p.M.Sněžné a malebný Karlov most - dodnes chloubou Prahy.

A ještě jednu zásluhu nesmíme zapomenout! Na první vinnou révu zrající pod domácím sluncem a první číši českého vína.

Doba vlády Karla IV., který si právem vysloužil přezdívku "Otec vlasti", byla jednou z nejslavnějších dob v české historii.

.....Stáli jsme pod hradbami Kresčaku - a čekali....

Hrubá děla, která začala pálit, zarazila na okamžik válečné oře, kteří jejich hučtu ještě neslyšeli. I můj otec se ptal, co to má znamenat. Zdali se rozpoutala bouře. A je-li bouře, proč neprší. Řekli mu, že Angličan houká podle nového způsobu a že přitom koně plaší a lidé padají.

"Dobrá," řekl král, "ale nám se srdce neplaší?" A vesele poplácal svého koně po šíji. Jindřich z Rožmberka a rytíř královny družiny vzali mého otce mezi sebe a když je jezdcí Černého prince odrazili, s heslem "Praha" se vrátili do bitvy podruhé..

V té chvíli jsem byl raněn šípem do ruky, ale z boje jsem neodcházel. Někdo však upozornil mého otce, že krvácím. I obořil se na mne můj otec a velitelským hlasem, který byl daleko slyšán i v hluku bitvy, přikazoval:

"Veďte římského krále z bitvy. Král český z boje neutíká, ale římský král musí být zachráněn? Je to můj poslední rozkaz, synu. Jsi raněn, pro lásku boží tě žádám, abys odešel!"

Stiskl jsem otci železnou rukavici na levé ruce. Neboť pravá meč nevydala. Král mi zamával na rozloučenou. Ještě dnes vidím jeho podivuhodně mladistvou tvář s vyhaslými očima, jak mně hledá.

Pan Lušek uchopil uzdu mého koně a vytrhl mne z houfce. Kromě těch, kterým bylo přikázáno, aby jeli se mnou, nebylo nikoho, kdo by opustil šik. Obrátili jsme se k jihozápadu.

.....Když padl soumrak, vjeli jsme do země zvlněné a chudé. Místo trávy tu byly násypy. Žlutý písek měl rezavý nádech. Daleko před námi do moře zapadalo slunce tohoto neblahého dne.

Za námi se ozval dusot koně. Byl to posel, který nám oznamoval z příkazu krále Filipa, co se zatím dělo u Kresčaku. Země se napila ušlechtilé krve tak, že se přesytila.

I Česká země ztratila statečné muže z pánu i z rytířstva. Mezi nimi pana Jindřicha z Rožmberka a padesát jiných rytířů z družiny mého otce a s nimi padl i Jan Lucemburský, král český, který nevida nepřítele, bil mečem tam, odkud slyšel hluk bitvy, a tak si proklestil cestu do slávy boží. Jeho tělo se smeklo z koně na zem. Kuň sklopil hlavu a stál tak, dokud nebyl odveden..... Tolik vyprávil posel. A odjížděl tryskem dále do Cayeux.

Sňal jsem přilbici. Sepjali jsme ruce a zaplakali. Nad smrtí tolika znamenitých mužů, a přede všemi mého otce, krále Jana. Když se pan Lušek domodlil otčenáš, tasil meč a slavnostně mne pozdravil:

"Zdráv buď, Karle, králi český!"

Bylo to podivné toto první holdování novému českému králi. Na břehu moře, v písku rozčesaném západními větry, mezi chudou trávou a za hukotu dalekých vln.....

Zpráva pokladníka.

Je mým potěšením hlásit, že tělocvičná jednota Sokol v Sydney snížila bankovní půjčku z původních \$30.000,- vypůjčených v srpnu minulého roku na \$7.950,- k 1.6.78. Pracovní elán členů výboru a našeho členstva jakož i vzácná podpora celé krajařské veřejnosti je výsledkem finančního úspěchu.

Jak jsme vás informovali, valná hromada spontálně schválila návrh na dokončení Národního střediska. Stavební komise měla první schůzku s architektem a se stavitelem; kde jsme původní plány rozšířili o další poschodí, tudíž budeme mít knihovnu, čítárnu a školu v přízemí, kancelář a klubovní místnosti v existujícím poschodí zatím co celé horní poschodí bude rozděleno na restauraci s výhledem do hlavního sálu na jedné straně a do národního parku na druhé, zatím co druhá polovička bude mít kouzelný výhled do Lantry, Lay a Sydney. Uprostřed bude vhodně umístěna plně vybavená kuchyně. Tento plán byl podrobně vysvětlen bankovnímu řediteli, který navštívil Sokolský národní dům a přislíbil plnou osobní pomoc k získání nutné půjčky.

Srdčně děkujeme všem dárcům na Věstník a Stavební Fond, naše řady se rozrůstají, vítáme nové členy a zasíláme upřímný dík br. Waldmanovi, který po návštěvě sokolovny v pátek projevil radost nad počtem sokolské drobtiny a demonstroval bezúročnou půjčkou \$1.000,- jeho národní uvědomění s přáním, aby se začala stavět druhá část. S pomocí více věrných Čechoslováků započneme již před koncem roku 1978.

Dary na stavební fond: (duben - květen)

br. Zahálka	\$10,-	Sestra Čadková	\$ 2,-
pan Paník	\$10,-	br. Vymyslický	\$10,-
br. Gilečák	\$10,-	paní Ronková	\$20,-
br. Baron	\$ 5,-	br. Hozba	\$15,-
br. Kvíz	\$10,-	br. Flatil	\$ 5,-
George & Hedy	\$20,-	br. a s. Kašpárkovi	\$30,-
br. Austeria	\$ 5,-	pan Hildebrand	\$ 10,-
pan J. Vlasák	\$40,-	pan Jakubec	\$10,-
br. J. Krauss	\$50,-	br. Slavík Kambalda	\$ 5,-
br. Trávníček	\$ 6,-	br. Jan Jelínek	\$10,-
pan Skalický	\$ 10,-	sestra Čadková	\$ 2,-
pan Hildebrand	\$10,-	sestra Radová	\$15,-
pan Bures	\$20,-	paní Waldmanová	\$10,-
pan Jaroň	\$ 5,-	anonyma C.F.K.	\$10,-
br. Choc	\$ 5,-	pan Pavler	\$ 6,-
br. Hercok	\$50,-	rodina Bartošova	\$25,-
paní Kašparová	\$10,-	br. Huňa	\$10,-
br. Moravec	\$65,-	br. Fojtásek	\$ 5,-
br. J. Jelínek	\$10,-	br. a s. M. Jelínek	\$50,-
sestra Kašpárková	\$ 3,-	br. Semecký	\$20,-
br. F. Mařík	\$20,-	br. S. Kučera	\$20,-
br. K. Valenta	\$30,-	br. Ort	\$20,-
br. Šroka	\$10,-	br. ing. Dostál	\$100,-
br. V. Dostál	\$ 5,-	br. Kohout	\$10,-
br. Kutěla	\$20,-	br. Navrátil	\$ 5,-

br. Sindler \$10,-
br. Lřicháček \$ 5,-
br. J. Jelínek \$20,-

br. Herman \$30,-
br. Hrdina \$10,-
pan Hildebrand \$10,-

Dary na Věstník: (duben - květen 1978)

pan Jakubec \$ 5,-
dr. Machart \$10,-
pan Paník \$ 5,-
br. Daron \$ 5,-
br. Kvíz \$ 5,-
br. Cifranic \$10,-
anonym \$10,-
pan Draciš \$ 5,-
br. Slavík Kambalda \$20,-
br. Trávníček \$ 6,-
paní Nováková \$ 5,-
br. Čtvrtečka \$20,-
sestra Kadová \$ 5,-
pan Kanta \$10,-
br. Kozák \$ 5,-
br. Choc \$ 5,-
pan Pavler \$ 6,-
pan Janeček \$10,-
pan Hvettig \$10,-
pan Kopacka \$ 5,-
br. Vilimovský \$ 5,-
br. Moravec \$ 10,-
br. Semecký \$ 10,-
br. S. Kučera \$ 10,-
br. Dřevíkovský \$ 5,-
br. Sroka \$ 3,-
br. ing. Dostál \$50,-
br. V. Dostál \$ 5,-
br. Draheč \$10,-
br. Navrátil \$ 5,-
br. Koško \$ 5,-

pan O. Čech \$10,-
pan Kočí \$ 4,-
br. Vymyslický \$10,-
pan Kuboušek \$ 6,-
br. Sudek \$ 5,-
sestra Simková \$10,-
br. Austera \$ 5,-
br. J. Krauss \$10,-
sestra Nahálková \$ 5,-
br. Lartoš \$ 2,-
pan Skalický \$ 5,-
br. L. Kantárek \$ 5,-
pan Lureš \$10,-
paní Waldmanová \$10,-
pan Jaroň \$ 5,-
br. Král \$10,-
br. Hercok \$10,-
rodina Lartošova \$10,-
pan Slezáček \$10,-
sestra Komárková \$10,-
br. Veselý \$ 5,-
br. Fojtásek \$ 5,-
br. F. Marík \$20,-
br. K. Valenta \$10,-
br. Ort \$10,-
sestra Šamalová \$10,-
br. Pech \$ 5,-
br. Kohout \$ 3,-
br. Kutěna \$10,-
br. Herman \$20,-
pan Baxant \$20,-

- 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

S radostí oznamujeme další přírůstky do velké krajanské rodiny. Sestře a bratru Zrnovým se narodil syn. Helence a Bedřichu Linhovým se narodil také syn. Všem ze srdce gratulujeme a přejeme hodně štěstí a spokojenosti.

- 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Zemřel nám krajan Ivo Kraupner ve věku 63 let. Jeho odchodu budou želet všichni krajané, jejichž společnosti byl zesnulý nedílnou součástí. Zůstane s námi v našich srdcích.

Ve věku 85ti let nám odešla navždy sestra V. Janderová. Jak je těžké psát tuto smutnou zprávu. 30 let byla obětavou členkou naší jednoty. Vlastenka ryzího srdce a laskavá žena. Nezapomeneme!

Velice těžko si budou krajané zvykat na nepřítomnost vážené paní Rosické, která zesnula ve věku 83 let. Čest její památce!

Výlet žactva do zoologické zahrady.

V neděli 21. května, vedení Sokola uspořádalo pro děti celodenní výlet do zoologické zahrady. V 9.30 ráno jsme se sešli na Circular Quay. Dostavilo se 24 dětí, které se už na ferry předem těšily, že uvidí sokola, nad kterým naše organizace drží patronát. Musím však přiznat, že největší pozornost děti věnovaly pavilonu opic, kde by bývaly vydržely stát celý den. Každý si jistě dovede představit, co pro ně znamenalo vidět zvěř a ptactvo téměř z celého světa. Počasí nám také přálo a tak celý den uplynul v pěkné pohodě.

V poledne bratr náčelník nakrmil a napojil hladové žaludky.

Věřím, že mluvím za všechny rodiče zúčastněných dětí, když mu poděkuji za to, že dětem umožnil pěkný výlet.

Jana Holická

* * * * *

Výlet lodí.

Druhou neděli v květnu, pořádal Sokol Sydney u příležitosti Svátku matek výlet lodí. Vyjíždělo se v 9.30 ráno od Palm Beach ferry wharf v Pittwater zálivu. Nálada výborná, výběr občerstvení pro každého a pro obveselení housle a kytara. Z počátku trochu foukalo, hlavně na přídi a otevřené horní palubě. Nebe však bylo bez mráčku a když jsme po poledni přistáli na tábořišti Basin, bylo už příjemné teplo. Zde jsme poobědvali - buřty opečené na ohni, speciality to otci - a pak se každý bavil podle svého. Někteří hráli volleyball, jiní dali přednost klidnému posezení v přírodě a nejmladší generaci nestačili rodiče hlídat. Ve 3.30 odpoledne pro nás opět přijela loď a odvezla nás zpátky na Palm Beach. Oslava Svátku matek se jako každoročně vydařila a téměř 200 účastníků si s chutí zazpívalo: "Sláva nazdar výletu, výletu, výletu....."

Marcela Dobrovská

* * * * *

Z neznámého důvodu jsme byli ignorováni pořadateli a ředitelem FOLKLORIC FESTIVALU, který se koná každý rok v Sydneyské Opeře. Tento rok po osobním rozhovoru s Mrs. Carell jsme byli pozváni se zúčastniti průvodu na poslední chvíli. Naše ochotné reprezentantky, kterým srdečně děkujeme byly: Mařenka Altová-Poynter, Soňa Coufalová, Miruška a Zuzanka Jelínkovy, Zuzanka a Julinka Klérový, Danička Kubinyi, sestra O.Miklová a Toni a Janett Reckovi. Naše "diplomatické" styky s ředitelstvím jsou opět obnoveny a nyní je nutné, aby sokolská taneční skupina dosáhla úrovně, kdy bude moci hrdě vystoupiti v opeře. Rovněž budeme mít dosti času vyzvat všechny majitelky našich krásných národních krojů, aby se účastnily průvodu.

J.Jelínek

Br. Rudolf Mestek, náš bývalý starosta a vydavatel Věstníku, mnohostranný sokolský činnovník nás překvapil, když oslavil svoje šedesátiny při návštěvě Canberry na jejich zdařilé a srdečné zábavě 20. května 79. Připojujeme se k mnoha gratulantům a přejeme mu mnoho zdaru do dalších let.

A akademik malíř br. D. Šetelík slavil svoje sedmdesátiny. Připojujeme se za členstvo s gratulací.

Br. Jožka Coufal náš vždycky veselý a dlouholetý člen oslaví 25. 6. 78 svojí sedmapadesátku. Přejeme mu do dalších let mnoho radostí a hlavně zdraví!

Příjezd Jára Kohouta nás donutil pořídit do našeho sálu nové rozhlasové zařízení. A pro vybavení sálu jsme objednali dalších 30 stolů. Po prikoupení asi sta židlí budeme již s vybavením soběstační. Tělocvična byla také obohacena o dvě švédské lavičky.

x

Koncem dubna byla v našem národním domě-sokolovně společná zábava s našimi vojáky. Pěkný, srdečný a veselý večer, na který se rádo vzpomíná, byl předehtou naší zimní společenské sezóny. Také naše pobočka a Beseda v Canberře uspořádaly v Polském klubu hezký večer, kde česká hudba ze Sydney a naše sokolská taneční skupina přivedly sál do varu a tak to zůstalo až do pozdních hodin. Večer se líbil každému.

x

A to už v Sydney společenský referent, s. náčelnice a br. vzdělavatel měli plné ruce práce a starostí s přípravou našeho Debutantského plesu, který nám zahájil zimní sezónu. Plánovali pečlivě a již vstup do sálu překvapil a podtrhl, že to bude skutečně dobře vedený večer.

Všyt se nám na něm předtsavovala mladé děvčata v doprovodu ztrémovaných tatínků a pod dihledem přísných zraků maminek v prvních tanečních krocích na parketu. A šlo jim to náramně. Tu a tam tatínek zaklobrt, ale děvčata-ta ne! Po přijetí patróny br. a s. V. Kašpárkovými z Canberry a předání pěkného pamětního medailonku s popráním hodně úspěchu v příštích letech, se děvčata poprvé roztancovala v kole. A hudbě se ten večer chtělo opravdu hrát a naleštěná podlaha na tu příležitost se roztancovala a bylo veselo už po celý večer.

A abychom měli chvíli si oddechnout, vtancovala se na parket naše sokolská taneční skupina děvčat a jako vždycky nadchla a zpyšnila nás-to je vždycky, když se nám to líbí. A líbilo se i redaktorka z etnických novin, která tam byla přítomná, hned chtěla obrázky a přišla s nápadem, že udělá o nás a našem veselém bavení celostránkovou reportáž do jejich novin. Tak budeme i na obrázkách v novinách. Ale to by nebylo tak důležité, důležitější je, že jsme si ten večer užili, hrdla vyzpívali, trochu popili a výborně se bavili. Ani domů se nechtělo.....

A pro ty, co to připravovali, bylo to nejlepší poděkování. Měli radost, jak se jim to podařilo a ani námahu nepociťovali. Spokojenost byla všude, a my se těšíme, že i Vy se budete těšit na naše příští společenské dění!

Uveřejňujeme tiskovou zprávu jednoty Sokol v Melbourne.

Dne 22.ledna 78 se konala členská valná hromada v jihoslovanském kostele v Kew. Po udělení absolutoria odstupujícím výboru, členové zvolili nový team pro 1978. Jelikož se mnoho pracovníků rozhodlo pro odpočinek, i když jen na krátký čas, nastupující výbor se skládá z mnoha nových tváří. Starostou se stal opět br. F. Vozábal, místostarostou br. K. Gráf, jednatelem br. J. Kadaně, pokladníkem br. J. Nový, náčelníci s. Sustková a náčelníkem br. V. Chaloupka. Po formální části valné hromady přišly ke slovu sestry s jejich supper a dosáhly opět obvyklého úspěchu. Na zakončení programu předvedl br. Kopecký jeho filmy o otevření sokolovny v Sydney a z předvánočního pokniku melbournské jednoty ve Wonga Park. Tento pokus o moderní kroniku se projevil velmi úspěšným a určitě ujistí br. Kopeckého v jeho pokračování.

Úmrtí: 29.11.77 zemřel tragicky br. Emil Formánek ve věku 34 let. Jednota se s ním rozloučila ve Springvale krematoriu, kde byl spopelněn. Ztrácíme nejlepššího borce-Sokola.

7.březen -TGM

11.března 78 uspořádala naše jednota v sále Litevského domu večer na oslavu T.G. Masaryka. Oslava byla zahájena proslovem starosty br. Vozábala a za české sdružení br. Violou. Večer pokračoval veselou taneční zábavou, ke které opět úspěšně přispěla sokolská hudba.

Československý národní dům v Melbourne.

Probíhající sbírka na postavení sokolovny pokračuje velmi nadějně. Dosavadní dary dosáhly přes 22.000 dol. a stále přibývají. Ačkoliv máme naději na lease pozemku pro stavbu v předměstí Donvale, výbor nepřestává v úsilí najít pokud možno nejvíce centrální místo třeba i k zakoupení.

Společné cvičení všech složek se koná každé pondělí v najaté tělocvičně Princess Hill High School, Carlton.

V. Soust, tisk. referent Sokola Melbourne.

x

Czechoslovakian Country Club pozval výbor a členstvo naší jednoty k slavnostnímu otevření nové haly v sobotu dne 17.června 78 od 8 hod. večerní. Večeře bude podávána již od 6 hod. večer. Adresa: 30 Devonshire Rd., Kemps Creek, 2171, tel. 6060904. Naše sokolská krojovaná taneční skupina vystoupí během oficiálního programu otevření.

x

Na rychlo jsme připravili večer s Járrou Kohoutem za obětavé pomoci br. Jirky Kačer, z Canberry, br. Látala, p. L. Fedora a p. Mirka Koutského, který byl úspěšný.

Na sobotu 24.června připravujeme zábavu našich volejbalistů a sportovců. Tou jsme loňského roku zahajovali v naší nové budově - tak úspěšně - a letos musí být ještě lepší.

Na 1.července připravujeme zábavu na rozloučení s Járrou Kohoutem, který už bude zpět po turné australských měst, s programem a jeho veselými vložkami. A pak už bude jednou nohou na cestě domů - do New Yorku. Na shledanou 2x! :

drobné zprávy-pokračování:
x Stavební komise měla již dvě porady s architektem a stavitelem pro úpravu konečných plánů dostavby budovy. Také bankovní ředitel udělal prohlídku budovy a seznámil se s naším dalším projektem. 10. a 11. června se opět dobrovolně pracovalo v sokolovně, betonovalo se podsklepení a bratři dohotovili 30 stolů, které jsme nedávno přikoupili.

xxxxxx

Br. O. Bureš věnoval váhy pro potřebu cvičenců, kteří bedlivě sledují výsledky tělocviku v míře kilogramů. Děkujeme.

xxxxxx

S. Marcela Bohdanová z vyšetřených peněz veleybelistů zakoupila dva medicínální míče pro výbavu nářadí v naší tělocvičně. Děkujeme.

xxxxxxxxxx

Br. a s. O. Maříkovi nám darovali pianino, které tolik potřebujeme v tělocvičně. Po opravě a naladění je začneme vydatně používat. Děkujeme.

xxxxxxxxxxxxxx

Br. J. a s. O. Miklovi napekli nám pro dvě poslední zábavy spoustu koláčů a všechny rychle zmizely. Obrátily se v pěkný fin. výnos naší kuchyně. Děkujeme.

xxxxxxxxxx

Br. a s. J. Dobrovských si udělali dovolenou, kterou tráví na safari v centrální Austrálii. Přejeme jim pěknou pohodu a po návratu nám snad sdělí jeich zážitky ve Věstníku.

xxxxxxxxxxxxxx

Lions Club Terry Hills, který přispěl finančně na zařízení naší tělocvičny nářadím, jsme poslali pozvání k prohlídce naší budovy a činnosti.

xxxxxxxxxxxxxx

Knihy Jára Kohouta "Hop sem hop tam" se při jeho večeru vyprodala. Ale br. V. Mrázek ji pro sydneyjské zájemce objednal z Hlasu domova a je možno si ji zakoupit v Steindler's Continental Restaurant, 197 Campbell Str., Darlinghurst (Faylor Square) a přinést si ji k podpisu na zábavě na rozloučenou s Jarem Kohoutem 1. 7. 78.

xxxxxxxxxxxxxx

Rozvrh činnosti v tělocvičně:

Pondělí večer hraní stolního tenisu

Úterý večer cvičení pro pokročilé a hraní nohejbalu.

Středa celý večer se hraje volejbal

Čtvrtek večer umělecká gymnastika pro ženy

Pátek pravidelná cvičení všech složek.

Žactvo od 7 hod. večer.

Adresa jednatele: br. Roman Hosák, 133 Ebbbley Str. Bondi Junction, NSW 2022 tel. 389 3440.

LEGIONÁŘSKÁ HLÍDKA JEDNOT ČSOL

Oblasti Jižního Pacifiku.

Číslo 2.

Duben až červen 1978.

Ročník 10.

S i b i ř s k á anabaze a její 60té výročí. - Po odjezdu T.G.Masaryka dne 7.3.1918 ze Sibiře do Ameriky, bolševická vláda ruší ujednání o našem odjezdu na zá. bojiště, ačkoliv to slíbila vůdci našich legií. Desítky čs. komunistů ve službách Stalina a dobře jím placených za zrádné služby, pokouší se rozleptat naše řady, přemluvit vojáky, aby přešli do rudé armády a štvě je proti legionářským důstojníkům. Napětí mezi našim vojskem a sov. vládou vrcholilo. V t.zv. celjabinském incidentu naši vojáci osvobodili několik bratří, které místní sověť bezdůvodně zatkla a uvěznila. Sov. voj. komisař Trocký použil této příhody a vydal řada ostrých dekretů, které měly naše vojsko rozbít. Byl informován čs.kom., že při rázných krocích naše pluky se rozpadnou a vojáci vyženou své důstojníky, jak to dělali tovaryšči. Avšak sjezd v Čeljabinsku rozhodl, že se nepodrobí dekretům Trockého a bude pokračovat v cestě do Vladivostoku "vlastním pořádkem".

Koncem května 1918 došlo k prvním srážkám když naše vlaky s malým počtem zbraní byly napadeny na třech místech sov. oddíly a měli jsme mrtvé a raněné, nastal nám zoufalý, obranný boj, v němž naši vojáci hájili existenci našeho vojska a bránili bratr bratra. Od Volhy až po Vladivostok, asi 8000 km (5000 mil), vzdor nepřátelské přesile nedali jsme se. To vám byl blitzkrieg, o kterém se nezdálo ani Napoleonovi. Vojenští odborníci hádali, že se do Vladivostoku probijeme tak za 10 let a naši ruští legionáři to zdolali za tři měsíce. Armádní sbor o 100 tisících byl v moři 135 milionového národa, který byl v bolševickém kvasu. Poněvadž jsme byli napadeni, bránili jsme se i železem, jak to hlásal Masaryk.

Dnešní čs. komunisté i sovětští o bojích na Sibiři píší, že celá ta tragika krvavých šarvátek podél sibiřské magistrály "byla nedorozuměním", což není pravdou. Předchozí bitva u Bachmače ve dnech 8. až 13. března 1918 znamenala začátek úžasné cesty přes Sibiř, kde se ruské legie pokryly nehynoucí slávou, upoutali na sebe pozornost celého světa a čs.otázka se stala otázkou světovou.

Vyhráli jsme, neb jsme byli jednotni a v jednotě je síla. Luďme si toho vědomí a buďme jednotní, neb jinak nebudeme svobodní. Sibiřská anabaze bude pro budoucí generace povznášejícím příkladem morální síly, statečnosti a národní uvědomělosti.

MASARYKOVŮ hluboké osobní přesvědčení, že "Pravda Páně vítězí", se naplnilo.

- o - o - o - o - o -

Bratr plk.letectva Alexandr HESS osmdesátníkem. - V měsíci květnu se bývalý velitel první čsl.stíhací perutě 310.Czechoslovak Squadron na padě V.Britanie dožívá v Americe 80ti let.

Britské letectvo, jež bylo ve značné menšině za války, bylo podpořeno čsl. a polskými letci. V bitvě o Anglii a Londýn spolu s R.A.F. dostalo se našim letcům vysokých vyznamenání. Bratr generál Br.Karel Janoušek, který stál v čele našeho leteckého inspektorátu, byl povýšen na Air-Vice Marshalla a jmenován Knight Commander of the Bath a bratr Hess byl vyznamenán řádem D.F.C.

Předseda britské vlády za války W.Churchill k jejich vítězství nad Luftwaffe v bitvě o Anglii řekl: "Nikdy ještě v historii válečného zápolení nebylo tolik lidí zavázáno za tak mnoho takové hrstce mužů."

Naši člsl.komunisté se těmto statečným hrdinům odměnili jejich žalařováním a syn bratra gen.K.Janouška, kpt.let., je zde mezi námi v ČsOL - N.S.W.

Bratři letci ČsOL v Austrálii, Zd.Hanuš, Dr.Ed.Hora, F.O.Janoušek a V.Kufel připojují Tobě, bratře plukovníku, svá blahopřání.

F.C.I. - 25.4.1948-1978, tedy 30 let práce za vedení osvědčeného žurnalisty bratra Jos.Jostena, který bude i nadále v tom pokračovat, ikdyž za jiného vedení. K tomu účelu bude založena společnost pod jménem Free Communication International.

Hlas podmaněných národů v F.C.I. bude i nadále zveřejňován. Mnoho zdaru pro dobro i našich člsl. věcí. Blahopřejeme!

100 let Československé sociální demokracie. - Dne 7.dubna 1878 byla ustavena sociálně demokratická strana. V Masarykově republice byla vedle strany agrární nejsilnější státoprávní stranou. Za nacistu zahynulo mnoho čs.sociálních demokratů na popravištích a v koncentračních táborech. Po puči u nás v únoru 1948 to nebylo lepší.

Toto sté výročí vzpomenu stoupenci a přátelé čs.sociálně demokratického hnutí slavnostním shromážděním dne 30.června ve Švýcarsku.

Náš ZVV ČsOL oblasti Jižního Pacifiku posílá Vám do dalších let, naši zdravici.

LEGIONAR starostou Sokola. - Bratr plk.gšt. Kašpar-Pátý byl zvolen starostou Sokola ve Washingtonu, gratulujeme. Svého času bratr gen.Alois Liška byl starostou Sokola v Londýně.

Náš první prezident ČSR, T.G.Masaryk, na Sokolu budoval armádu, neb vliv sokolství byl vždy veliký, ale mravně nejsilnější za války.

STÁVAJÍCÍ rozdělení světa je pokládáno státníky velmocí za základ stability mírové ko-existence. Že by moudří měli pravdu? Zatím co jedna třetina lidstva úpí pod komunisty, dvě třetiny lidstva žije z jejich utrpení jako parazité a pro jejich osvobození nehnu prstem; je to ve smyslu Jeffersonových principů? (Že všichni lidé byli stvořeni sobě rovni, že byli nadáni svými Tvůrcem posvátnými a nezadatelnými právy na život, svobodu a úsilí o štěstí). A o tom mluví ještě dnes po takových smutných zkušenostech s komunisty býv.min.zahr.USA Dr.H.Kissinger.

"Nebudou-li moudří vládnout, není konce béd," výrok, jenž napsal jeden z největších myslitelů věku, Plato, řecký filosof př.Kr. 427-347, když líčil svůj ideální stát.

NAROZENINY - Jeden z prvních členů ČsOL-NSW bratr Karel Bednář dovršil dne 8.5. t.r. 70 let, bratr J.Jandajsek 2.5. 60ti let a bratr J.Hodřanský 9.6. 65ti let. Z mladší gardy patří bratr Miloš Šulák, který 22.6. dovrší 55ti let.

Všem Vám bratři přejeme dobré zdraví a osobní spokojenost. Mnoha ljeta-živio!

NEZAPOMÍNEJTE, že "tam svět se hře, kam síla se napře" a počátkem síly je myšlenka.

Legionářskou hlídku vydává ZVV ČsOL, 52 Grove St., Liverpool N.S.W. 2170.

Bratři a sestry v Kristu, milí krajané!

Mše svatá ke cti sv. Cyrila a Metoděje: V neděli 25.června bude kardinál Freeman koncelebrovat se slovanskými kněžími mši svatou ke cti slovanských věrozvěstů, svatých Cyrila a Metoděje. Při mši svaté budou jednotlivé národy zpívat sloku mešní písně ve svém rodném jazyce. Doufejme, že česká skupina se nedá zahanbit a zúčastní se v hojném počtu. Mše svatá bude sloužena v polské svatyni "Our Lady of Czestochova" v Marayongu ve 2 hodiny odpoledne. Po mši svaté bude kulturní pořad, na kterém vystoupí jednotlivé slovanské skupiny. Pro nás je vyhrazeno asi 15 minut. Během tohoto kulturního pořadu je možnost občerstvení.

Výročí úmrtí P.Vladimíra Ondráška. Na neděli 16.července připadá první výročí úmrtí Patera Ondráška. Je to třetí neděle v měsíci, a proto mše svatá v Marist Chapel bude sloužena za pokoj jeho duše. Ti, kdo na něho ještě nezapomněli, jistě přijdou společně se pomodlit za něho a tak nejlépe vyjádří svou vděčnost k svému bývalému duchovnímu správci.

Význačnější svátky měsíce června a července.

- 4.VI. Panny Marie Pomocnice křesťanů a patronky Austrálie /přenesený svátek z 24.května/.
- 6.VI. sv. Norberta, biskupa; patrona českého národa
- 11.VI. sv. Barnabáše, apoštola
- 13.VI. sv. Antonína Paduánského, kněze a učitele církve
- 15.VI. sv. Víta, mučedníka; patrona českého národa
- 21.VI. sv. Aloise Gonzagy, řeholníka
- 24.VI. Slavnost Narození svatého Jana Křtitele
- 29.VI. sv. Petra a Pavla, apoštolů
- 3.VII. sv. Tomáše, apoštola
- 4.VII. sv. Prokopa, opata; patrona českého národa
- 5.VII. sv. Cyrila, mnicha, a Metoděje, biskupa; slovanských věrozvěstů
- 11.VII. sv. Benedikta, opata
- 13.VII. sv. Jindřicha
- 14.VII. bláh. Hroznaty, mučedníka
- 16.VII. Panny Marie Karmelské
- 22.VII. sv. Marie Magdaleny
- 25.VII. sv. Jakuba, apoštola
- 26.VII. sv. Jáchyma a Anny, rodičů Panny Marie
- 29.VII. sv. Marty
- 31.VII. sv. Ignáce z Loyoly, kněze

Poutní slavnost v kostele sv. Jana Nepomuckého. V neděli 14.května jsme ve Wilmingtonu /Jižní Austrálie/ oslavili svátek svatého Jana Nepomuckého, jemuž je zasvěcen tamní kostel /pravděpodobně jediný v celé Austrálii/ a zároveň si připoměli 70.výročí posvěcení nynějšího kostela /17.V.1908/. Bylo to jistě poprvé, co v tomto kostele zaznělo české slovo i české zpěvy.

Křtem svatým byli do církve přijati:

Justina Fenyes 22.dubna v kapli sv. Antonína v Croydonu

Martin Günsberg 13.května v kostele sv. Patrika v Adelaidě

Naši zemřelí. V úterý 18.dubna zemřela paní Olga Rosická a byla zpopelněna v pátek 21.dubna v krematoriu v Chatswoodu.

Dne 11.května zemřela paní Vilemína Janderová a byla rovněž zpopelněna v krematoriu v Chatswoodu v sobotu 13.května. Obřady vykonal P.Emil Černaj, poněvadž jsem byl v té době u krajanů v Adelaidě.

V pondělí 15.května zemřela paní Antonie Frnková-Vojáčková a obřady v krematoriu v Chatswoodu vykonal opět P.Emil Černaj.

Koupě auta. V minulých dnech jsem koupil nové auto. Třetina jeho ceny byla zaplacená ze sbírky, kterou za tímto účelem koná Spolek svatého Václava. Všem dobrodincům vyslovuji "Pán Bůh zaplať"!

Děkuji též P.Emilu Černajovi, slovenskému duchovnímu správci, za jeho finanční dar i nezištnou finanční půjčku na zakoupení auta. Rovněž děkuji všem těm, kteří přispěli jakoukoliv částkou a nepřejí si býti jmenováni.

Spolek sv. Václava oznamuje:

Dárci, kteří přispěli v měsíci dubnu, květnu a červnu na auto Patera Eliáše:

Jan Jolínek /Chatswood/ \$ 5; M.Szafnerová \$ 5; I.Kosařová \$ 3; V.Steklý \$ 25; A.Russell \$ 10; L.Bartoš /Summer Hill/ \$ 25; rodina Hroudová \$ 50; S.Plšková \$ 10; Stanislav Berton \$ 20; Cyril Vincent \$ 50; Jaromír Weber \$ 40; Marie Jeníková \$ 10; Český rozhlas \$ 20; L.Kuboušek \$ 30; Nejmenovaná \$ 20; Jan Gill \$ 20; B.E.Nezval \$ 30; M.B. /Hobart/ \$ 5; účastníci kremace pí Frnkové /M.Janečková/ \$ 202; K.Tržil /Adelaida/ \$ 20; Vlad. Hovorka /Adelaida/ \$ 40; Jan Alt \$ 20.

Úmysly mší svatých v měsíci červnu a červenci:

Sobota 3.VI. Za rodinu Wirthovu

Neděle 4.VI. Za Petra a Aloisii Svobodovi

Sobota 10.VI. Za dobrodince

Neděle 18.VI. Za uprchlíky a vyhnance

Neděle 25.VI. Za trpící věřící ve vlasti

Neděle 2.VII. Za zemřelého Ivana Kraupnera

Neděle 16.VII. Za zemřelého Patera Vladimíra Ondráška

České bohoslužby v Sydney se konají pravidelně každou 1. a 3. nedělí v měsíci v Marist Chapel, Ozanam House, 5 Young St. City. Příležitost ke sv. zpovědi již od 10 hodin v místnosti ve 2.poschodí nad kaplí /případně i po mši svaté/.

V CROYDONU je sloužena česká mše svatá v St. Anthony's Chapel 7 Alexandra Ave. každou sobotu v 6,30 večer.

Mše svatá v Canbeřře. V neděli 18.června bude v katedrále svatého Kryštofa sloužena u příležitosti Dne exilu česká mše svatá. Začátek bohoslužeb 1.15 hod.

Kněžské svěcení našeho krajana v Hobartě. V pátek 18.srpna 1978 bude v Hobartě vysvěcen na kněze náš krajan Pavel Havlík, který přišel před mnoha lety jako mladý chlapec s rodiči do Západní Austrálie. Pro kněžství se rozhodl již ve zralém věku na Tasmánii, kde byl zaměstnán, a proto bude vysvěcen pro diecézi Hobart. Svá teologická studia koná v St. Paul Seminary Sydney - Kensington.

Moje adresa: Fr. Petr Eliáš, Catholic Presbytery, 36 Cheltenham Rd. CROYDON, N.S.W. 2132 Telefon 702/ - 745.1702

CZECHOSLOVAK SOCIETY OF ARTS & SCIENCES

Spoločnosť pre vedy a umenie : Spoločnosť pre Vedy a Umenia

Truchlíme nad úmrtím Ferdinanda Peroutky.

Tento vynikajúci, čestný člen Spoločnosti pro Vědy a Umění zemřel 20. dubna t.r. Narodil se 6. února v roce 1895 v Praze a podílel se na expresionistickém uměleckém hnutí v ČSR. V roce 1919 spoluzaložil deník "TRIBUNU". Od roku 1924 byl redaktorem Přítomnosti, a předtím členem Národní Strany Práce. Jeho povídkové fejetony "Z deníku žurnalistova" vyšly v roce 1922; o dva roky později vyšla polemika s Masarykovým pojetím české povahy "Jací jsme"; 1925 vyšla kniha "Boje o dnešek" a v 1927 "Kdo nás osvobodil". V Lidových novinách spolu se svými přáteli Jaroslavem Stránským, Karlem Čapkem a dalšími, vytvářel Peroutka hlavně mezi českou inteligencí veřejné mínění podporující Masarykovy vůdčí zásady pro řízení mladé republiky. V roce 1933 vyšlo jeho monumentální dílo "Budování státu", vydané znovu Universum Sotol Publ., New York, v roce 1974.

Druhou světovou válku přežil Peroutka v koncentračních táborech v Dachau a Buchenvaldu. Po válce se stal šéfredaktorem Lidových novin, přejmenovaných na Svobodné noviny a Přítomnosti, přejmenované na Dnešek. Po únoru 1948 odešel do emigrace a stál u zrodu rozhlasové stanice "Svobodná Evropa". Roku 1959 vydal ve Spojených Státech "Demokratický Manifest" a v roce 1976 v Kanadě knihu "Oblak a Válčík". Od založení Hlasu domova v roce 1950 psal pro něj Peroutka politické úvahy a stal se tak velmi blízkým jeho čtenářem v Australii. Čtème ho znovu a vzpomínáme!

Cestovanie s Dr.C.R.Sudkom z Istanbulu do Delhi.

Cestopisná prednáška Dr.C.R.Sudka, podpredsedu Spoločnosti pre Vedy a Umenia v Sydney, ktorá sa konala v piatok, 26. mája na School of Drama, UNSW opäť prilákala početnú návštevu. Svojím už typickým spôsobom ostrého postrehu prešpikovaného boдрým vtipom a žihadlami irónie komentoval autor o "Ázii s pilulkami a coca-colou" popri fotografických záberoch z jeho cestovania. Znovu si získal vďačné a veľmi spokojné obecenstvo.

"Pozdravujeme vás lesy a hory....."

Pásmo Marty a Pavla de Dietricha nazvané "Pozdravujem Vás lesy a hory..", ktoré uvedla SVU poprvé na program dne 31. března t.r. bylo upraveno do dvou částí a vysíláno stanicí 2EA Sydney v úterý 23. a 30. května t.r. v 9,30 hod.ráno. Posluchači tedy měli možnost zachytit alespoň sluchově vysokou kvalitu výběru ze slovenské literární a lidové tvorby a uslyšet plně vyvinutou bohatost slovenštiny. Původní pořad byl doprovázen překrásnými fotografickými záběry ze slovenské přírody.

Společnost pro Vědy a Umění v Sydney připravuje:

- 30.6.1978 Dr. Z. KVÍZ: Zážitky českého astronoma
z pobytu v Chile
7.30 večer School of Drama, University
of NSW, Kensington, vjezd z Barker Street.
- 14.7.1978 Výroční schůze s programem ve School of
Drama, University of NSW
- 20.8.1978 ve spojení s ostatními krajanskými orga-
nisacemi vzpomínkové pásmo k 10-tému vý-
ročí sovětské invaze Československa v Ja-
mes Hall, Phillip Street, Sydney.
zaří Hudební pořad českých umělců pí Milušky
Šimkové, p. Karla Jásky a p. Jiřího Chvojky
v James Hall, Phillip Street, Sydney.
- 27.10 1978 Pásmo Jany Reichové nazvané "PRAHA-
SYDNEY" na School of Drama, University
of NSW.

Staňte se členy SVU !

Společnost pro Vědy a Umění /SVU/ kulturní, nestra-
nická a nevýdělečná organizace, vyznává zásady svobodného k
hledání pravdy a poznatků, jakož i volných ničím neomeze-
ných styků mezi národy a svobodného šíření myšlének. SVU
sdružuje vědce a vzdělance, umělce a spisovatele z celého
světa, kteří buď díky svému původu nebo z odborného zájmu
vyvíjejí činnost, jež se dotýká Československa, jeho národů
a československého příspěvku k světové kultuře.

Řádné členství se uděluje absolventům universit a
jiných institucí vysokého vzdělání, umělcům, spisovatelům,
vědům a dalším osobám, které vynikly v kulturním či veřej-
ném životě.

Přispívajícími členy se mohou stát všichni ostatní osoby
či instituce, které souhlasí s cíli Společnosti a jsou ochot-
ny podporovat její činnost.

Pro další podrobnější informace a přihlášku piště na:

CZECHOSLOVAK SOCIETY OF ARTS AND SCIENCES

P.O. BOX 258, BONDI BEACH, NSW 2026.

Červen 1978.



PŘI NÁVSTĚVĚ SYDNEY NALEZNETE LEVNĚ PRENOCOVALI

V

RED CEDARS MOTEL

ČESKÉ VEDENÍ

966 HUME HIGHWAY, BASS HILL, 2197

PHONE 724 4337

PRVNÍ MOTEL PO LEVÉ STRANĚ ZA KRIZOVATKOU
WOODVILLE RD. (RINGROAD NO. 5) & HUME HWY – SMĚREM K SYDNEY

EMILY A DENNIS JURECKA

EMILY'S GIFT SHOP

UPOMÍNKOVÉ PŘEDMĚTY – RYCHLOČISTIRNA
ČESKÉ SKLO – OBRAZY

295 Marrickville Rd.,
Marrickville 2204

TELEFON 569 2575

Realitní kancelář

John KUČERA

28 CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů – moje specialita*

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

VEŠKERA ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis. F.L.U.A. DIPL. A.I.I.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější
než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

HLEDÁTE PRENOCOVALI V CANBERE ?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitele manžele Kralovi

Na hlavní cestě – 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602

Telefon – 48 0655, 51 2179 (062) STD

Chutné snídaně • Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

Economic Electrical Services.

City
&
Mid. West. Sub.

Nové elektrické instalace

Údržba bytu, obchodu a tovaru

K. & M. CERMAKOVI — 24 hod. ve vašich službách

33. LOUIS STREET-GRANVILLE, N.S.W., 2142.

Telephone: 682 1114.

POBOČKA: INTEROCEAN HOUSE, 261 GEORGE STREET, SYDNEY. Telefon: 27 3933, od 7.30 — 17.00 hodin.

STERLING HOMES



CNR. ARGYLE & O'CONNELL STS., PARRAMATTA, 2150

VÁM POSTAVÍ PĚKNE DOMY KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONNÍ ČÍSLO 635 4777

Mluvíme česky na adrese : 27 Argyle Street, Parramatta

REGENT SHOES PTY. LTD.

24 ELAINE STREET
REGENTS PARK



PHONE

644 2886
644 3130